
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

04 апреля 2024 г.                                             Донецк                                                                № 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики  

и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем пятым  

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  

«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 

а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 

отчетности на 2023–2025 годы», подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 

Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях усовершенствования 

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

10 апреля 2024 г.  

под регистрационным № 5709 

 



 

 

2 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под 

регистрационным № 5400, которые прилагаются. 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 01 января 2024 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Врио Министра Н.Н. Пономаренко 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики  

от 04.04.2024 № 54  

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. В приложении 4 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под регистрационным  

№ 5400 (далее – Порядок), строку 
 

03 000 02000 

Расходы бюджета Донецкой Народной Республики на формирование 

(увеличение) уставного капитала Центрального Республиканского 

Банка Донецкой Народной Республики 

 

признать утратившей силу. 
 

2. В приложении 4 к Порядку строки 
 

03 000 05000 

Субсидии на финансовую поддержку для создания, обеспечения 

деятельности и выполнения функций автономной некоммерческой 

организации «Микрокредитная компания Донецкой Народной 

Республики» 

03 000 05100 

Субсидии на финансовую поддержку для создания, обеспечения 

деятельности и выполнения функций автономной некоммерческой 

организации «Фонд поддержки малого и среднего 

предпринимательства» 

 

признать утратившими силу. 
 

3. В приложении 4 к Порядку строки 
 

03 000 5С040 

Мероприятия по созданию и (или) развитию инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

направленной на оказание комплекса услуг, сервисов и мер 

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а 

также физическим лицам, применяющим специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход», и физическим лицам, 

заинтересованным в начале осуществления предпринимательской 

деятельности, в центрах «Мой бизнес» 



 

 

2 

03 000 5С060 
Расходные обязательства, связанные с финансовым обеспечением 
создания (капитализации) или деятельности (докапитализации) 
региональных фондов развития промышленности  

 

признать утратившими силу. 
 

4. В приложении 4 к Порядку строку 
 

15 000 50910 

Финансовое обеспечение осуществления социальной выплаты 
медицинским и иным работникам, оказывающим медицинскую 
помощь (участвующим в оказании и обеспечивающим оказание 
медицинской помощи) лицам, получившим ранения (увечья, травмы, 
контузии) в ходе специальной военной операции, а также 
проводящим и участвующим в проведении судебно-медицинской 
экспертизы 

 

признать утратившей силу. 
 

5. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

15 000 R0880 
Реализация мероприятий по приобретению основных средств для 
государственного бюджетного учреждения «Больница интенсивного 
лечения г. Мариуполя» 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания 

 

15 000 R0910 

Финансовое обеспечение осуществления социальной выплаты 
медицинским и иным работникам, оказывающим медицинскую 
помощь (участвующим в оказании и обеспечивающим оказание 
медицинской помощи) лицам, получившим ранения (увечья, травмы, 
контузии) в ходе специальной военной операции, а также 
проводящим и участвующим в проведении судебно-медицинской 
экспертизы 

 

6. В приложении 4 к Порядку строку 
 

15 000 R1380 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 
населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек 

 

изложить в новой редакции: 
 

15 000 R1380 

Единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-
акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) 
общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо 
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек 



 

 

3 

7. В приложении 4 к Порядку строку 
 

24 000 5Т090 

Предоставление выплат гражданам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Украины и лицам без 
гражданства, вынужденно покинувшим территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины и 
прибывшим на территорию Российской Федерации 

 

признать утратившей силу. 
 

8. В приложении 4 к Порядку строку 
 

26 000 52900 
Социальные выплаты безработным гражданам в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I  
«О занятости населения в Российской Федерации» 

 

изложить в новой редакции: 
 

26 000 52900 
Социальные выплаты безработным гражданам и иным категориям 
граждан в соответствии с законодательством о занятости населения 

 

9. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

61 000 21200 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (муниципальных округов, городских 
округов, городских округов с внутригородским делением) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

61 000 22000 Субсидии местным бюджетам Донецкой Народной Республики 

61 000 22010 
Реализация мероприятий по строительству, реконструкции объектов 
в сфере физической культуры и спорта 

61 000 22020 
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов в сфере 
физической культуры и спорта 

 

10. В приложении 4 к Порядку строку 
 

73 100 52150 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования на территории Донецкой Народной Республики, 
проживающим застрахованным лицам 

 

изложить в новой редакции: 
 

73 100 52150 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, 
включенной в базовую программу обязательного медицинского 
страхования, гражданам Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства, проживающим на территории 
Донецкой Народной Республики, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию 



 

 

4 

11. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

12. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 1 13 02992 02 0102 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

субъектов Российской Федерации (прочие 

поступления) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

000 1 13 02992 02 0103 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
субъектов Российской Федерации (возврат денежных 
средств, выделенных из бюджета Донецкой Народной 
Республики получателям бюджетных средств до их 
передачи в муниципальную собственность) 

000 1 13 02992 02 0104 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
субъектов Российской Федерации (возврат денежных 
средств, выделенных из бюджета Донецкой Народной 
Республики получателям бюджетных средств до их 
передачи в федеральную собственность) 

 

13. В приложении 7 к Порядку строки 
 

000 1 16 01082 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации 

000 1 16 01082 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 



 

 

5 

Российской Федерации (штрафы за самовольное 
использование лесов, нарушение правил 
использования лесов для ведения сельского хозяйства, 
уничтожение лесных ресурсов) 

000 1 16 01083 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

000 1 16 01083 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за нарушение требований 
лесного законодательства об учете древесины и сделок 
с ней) 

000 1 16 01083 01 0102 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за нарушение правил охоты, 
правил, регламентирующих рыболовство и другие 
виды пользования объектами животного мира) 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 1 16 01082 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей 
среды, природопользования и обращения с 
животными, налагаемые должностными лицами 
органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, учреждениями субъектов Российской 
Федерации 

000 1 16 01082 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей 
среды, природопользования и обращения с 
животными, налагаемые должностными лицами 
органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, учреждениями субъектов Российской 
Федерации (штрафы за самовольное использование 
лесов, нарушение правил использования лесов для 
ведения сельского хозяйства, уничтожение лесных 
ресурсов) 



 

 

6 

000 1 16 01083 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей 

среды, природопользования и обращения с 

животными, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

000 1 16 01083 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей 

среды, природопользования и обращения с 

животными, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав (штрафы за нарушение требований лесного 

законодательства об учете древесины и сделок с ней) 

000 1 16 01083 01 0102 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей 

среды, природопользования и обращения с 

животными, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите 

их прав (штрафы за нарушение правил охоты, правил, 

регламентирующих рыболовство и другие виды 

пользования объектами животного мира) 

 

14. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 1 16 11050 01 0101 140 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 

при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, 

причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а также вреда, 

причиненного водным объектам), подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

(средства за ущерб, причиненный на земельных 

участках муниципальной собственности) 

 

признать утратившей силу. 
 

15. В приложении 7 к Порядку строки 
 

000 2 02 11501 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов в целях реализации мероприятий по 

обеспечению жизнедеятельности и восстановлению 

инфраструктуры на территориях отдельных субъектов 

Российской Федерации 



 

 

7 

000 2 02 11504 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области в целях 

пенсионного обеспечения граждан 

000 2 02 11505 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области на 
финансовое обеспечение и (или) возмещение 
фактически осуществленных расходов на подготовку, 
проведение выборов в 2023 году и текущую 
деятельность избирательных комиссий 

000 2 02 11507 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области на 
финансовое обеспечение и (или) возмещение 
фактически осуществленных расходов на обеспечение 
охраной, в том числе вооруженной, образовательных 
организаций 

000 2 02 11508 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской  Федерации 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов субъектов Российской 
Федерации в целях осуществления единовременных 
выплат, установленных нормативными правовыми 
актами Донецкой Народной Республики                                   
и Луганской Народной Республики, отдельным 
категориям граждан или членам их семей, а также 
гражданскому населению в связи с получением увечий 
(ранений, травм, контузий) или гибелью (смертью) 

000 2 02 11510 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов субъектов Российской 
Федерации в целях возмещения затрат на погашение 
задолженности по выплате заработной платы 
работникам угледобывающих и перерабатывающих 
предприятий, подведомственных Министерству угля   
и энергетики Донецкой Народной Республики,  
и Государственного унитарного предприятия 
Луганской Народной Республики «Республиканская 
топливная компания «Востокуголь» 

000 2 02 11511 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов субъектов Российской 
Федерации в целях осуществления отдельных выплат 

 

признать утратившими силу. 
 



 

 

8 

16. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 02 11511 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов субъектов Российской 

Федерации в целях осуществления отдельных выплат 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

000 2 02 11521 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

 

17. В приложении 7 к Порядку строки 
 

000 2 02 12507 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области в целях 
финансового обеспечения и (или) возмещения части 
затрат предприятий агропромышленного комплекса  
с целью обеспечения сохранения рабочих мест                     
на таких предприятиях 

000 2 02 12508 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в целях финансового обеспечения 
и (или) возмещения части затрат организациям 
агропромышленного комплекса по отдельным 
подотраслям растениеводства, животноводства и 
перерабатывающей промышленности 

 

признать утратившими силу. 
 

18. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 2 02 25104 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на реализацию мер по формированию аварийного 
резерва на территориях отдельных субъектов 
Российской Федерации 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 2 02 25104 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
в целях реализации мер по формированию аварийного 
резерва на территориях отдельных субъектов 
Российской Федерации 



 

 

9 

19. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 2 02 25138 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам (врачам, фельдшерам,  

а также акушеркам и медицинским сестрам 

фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), 

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские 

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 

поселки городского типа, либо города с населением до 

50 тысяч человек 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 2 02 25138 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на единовременные компенсационные выплаты 
медицинским работникам (врачам, фельдшерам,  
а также акушеркам и медицинским сестрам 
фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-
акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров 
(отделений) общей врачебной практики (семейной 
медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек 

 

20. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 2 02 25494 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

в целях софинансирования расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации и г. Байконура на 

осуществление мероприятий, направленных на 

создание некапитальных объектов (быстровозводимых 

конструкций) отдыха детей и их оздоровления 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 2 02 25494 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
в целях софинансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации и г. Байконура, 
возникающих при реализации мероприятий, 
направленных на создание современной 
инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления 
путем возведения некапитальных строений, 
сооружений (быстровозводимых конструкций), а 
также при проведении капитального ремонта объектов 
инфраструктуры организаций отдыха детей и их 
оздоровления 

 

21. В приложении 7 к Порядку строку 
 



 

 

10 

000 2 02 25584 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на оснащение региональных и муниципальных 

театров, находящихся в городах с численностью более 

300 тысяч человек 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 2 02 25584 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 
на оснащение региональных и муниципальных 
театров, находящихся в городах с численностью 
населения более 300 тысяч человек 

 

22. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 2 02 35290 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию полномочий Российской 

Федерации по осуществлению социальных выплат 

безработным гражданам в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-I 

«О занятости населения в Российской Федерации» 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 2 02 35290 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальные выплаты безработным 
гражданам и иным категориям граждан в соответствии 
с законодательством о занятости населения 

 

23. В приложении 7 к Порядку строки 
 

000 2 02 41509 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации в целях 
предоставления выплат гражданам Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и лицам без гражданства, 
вынужденно покинувшим территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и прибывшим на территорию 
Российской Федерации 

000 2 02 42502 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в целях софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств, возникающих при реализации 
мероприятия по созданию и (или) развитию фондов 
содействия кредитованию (гарантийных фондов, 
фондов поручительств) для обеспечения возможности 
привлечения финансирования при отсутствии 
обеспечения 



 

 

11 

000 2 02 42503 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в целях софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств, возникающих при 
реализации мероприятия по созданию и (или) 
развитию государственных микрофинансовых 
организаций 

000 2 02 42504 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств, возникающих при реализации 

мероприятия по созданию и (или) развитию 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, направленной на 

оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», и физическим лицам, заинтересованным  

в начале осуществления предпринимательской 

деятельности, в центрах «Мой бизнес» 

000 2 02 42506 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской 

области в целях софинансирования расходных 

обязательств, связанных с финансовым обеспечением 

создания (капитализации) или деятельности 

(докапитализации) региональных фондов развития 

промышленности 

 

признать утратившими силу. 
 

24. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 2 19 25304 02 0000 150 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях, из бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 

изложить в новой редакции : 
 

000 2 19 25304 02 0000 150 

Возврат остатков субсидий на организацию 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях, из бюджетов субъектов Российской 
Федерации 

 



 

 

12 

25. В приложении 7 к Порядку строку 
 

000 2 19 45303 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам государственных 

и муниципальных общеобразовательных организаций из 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

 

изложить в новой редакции: 
 

000 2 19 45303 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего 

общего образования, из бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

 

26. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 19 45555 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию программ формирования современной 

городской среды на территориях отдельных субъектов 

Российской Федерации из бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

000 2 19 45694 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на возмещение расходов, понесенных бюджетами 

субъектов Российской Федерации, местными 

бюджетами на размещение и питание граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, постоянно проживающих на 

территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, 

вынужденно покинувших жилые помещения и 

находившихся в пунктах временного размещения и 

питания на территории Российской Федерации, за счет 

средств резервного фонда Правительства Российской 

Федерации из бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 



 

 

13 

27. В приложении 8 к Порядку строку 
 

801 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

801 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая в 

бюджет Донецкой Народной Республики 

 

28. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

802 1 16 10022 02 0101 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

имуществу, находящемуся в собственности субъекта 

Российской Федерации (за исключением имущества, 

закрепленного за бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями субъекта 

Российской Федерации) (штрафы, взысканные  

с виновных лиц за вред, причиненный государству, 

предприятию, учреждению, организации) 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

802 2 02 35118 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

 

29. В приложении 8 к Порядку строку 
 

803 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

803 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

 



 

 

14 

30. В приложении 8 к Порядку строку 
 

804 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая 
в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной 
Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

804 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

31. В приложении 8 к Порядку строку 
 

805 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

805 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

32. В приложении 8 к Порядку строку 
 

806 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

806 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая в 
бюджет Донецкой Народной Республики 

 

33. В приложении 8 к Порядку строку 
 

808 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 



 

 

15 

изложить в новой редакции: 
 

808 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

34. В приложении 8 к Порядку строку 
 

809 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

809 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

35. В приложении 8 к Порядку строку 
 

810 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

810 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

36. В приложении 8 к Порядку строку 
 

811 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

811 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 



 

 

16 

37. В приложении 8 к Порядку строки 

 

811 2 02 11501 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов в целях реализации 

мероприятий по обеспечению жизнедеятельности и 

восстановлению инфраструктуры на территориях 

отдельных субъектов Российской Федерации 

811 2 02 11504 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
на поддержку мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области в целях пенсионного 
обеспечения граждан 

811 2 02 11505 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации  
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области на финансовое обеспечение и (или) 
возмещение фактически осуществленных расходов на 
подготовку, проведение выборов в 2023 году и текущую 
деятельность избирательных комиссий 

811 2 02 11507 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области на финансовое обеспечение и (или) 
возмещение фактически осуществленных расходов на 
обеспечение охраной, в том числе вооруженной, 
образовательных организаций 

811 2 02 11508 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской  Федерации  
на поддержку мер по обеспечению  
сбалансированности бюджетов субъектов Российской 
Федерации в целях осуществления единовременных 
выплат, установленных нормативными правовыми 
актами Донецкой Народной Республики  
и Луганской Народной Республики, отдельным 
категориям граждан или членам их семей, а также 
гражданскому населению в связи с получением увечий 
(ранений, травм, контузий) или гибелью (смертью) 

811 2 02 11510 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации  
на поддержку мер по обеспечению  
сбалансированности бюджетов субъектов Российской 
Федерации в целях возмещения затрат на погашение 
задолженности по выплате заработной платы  
работникам угледобывающих и перерабатывающих 
предприятий, подведомственных Министерству угля  
и энергетики Донецкой Народной Республики,  
и Государственного унитарного предприятия  
Луганской Народной Республики «Республиканская 
топливная компания «Востокуголь» 



 

 

17 

811 2 02 11511 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов субъектов Российской Федерации в целях 
осуществления отдельных выплат 

811 2 02 12507 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации  
на поддержку мер по обеспечению  
сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области в целях 
финансового обеспечения и (или) возмещения части 
затрат предприятий агропромышленного комплекса  
с целью обеспечения сохранения рабочих мест                     
на таких предприятиях 

811 2 02 12508 02 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в целях финансового обеспечения  
и (или) возмещения части затрат организациям 
агропромышленного комплекса по отдельным 
подотраслям растениеводства, животноводства и 
перерабатывающей промышленности 

 

признать утратившими силу. 
 

38. В приложении 8 к Порядку строку 
 

812 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая 
в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной 
Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

812 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

39. В приложении 8 к Порядку строку 
 

813 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 



 

 

18 

813 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

40. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

813 1 17 05020 02 0103 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации (иные поступления от 
неналоговых доходов) 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

813 2 02 35120 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

 

41. В приложении 8 к Порядку строку 
 

814 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

814 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

42. В приложении 8 к Порядку строку 
 

814 1 16 01082 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации 

 

изложить в новой редакции: 
 

814 1 16 01082 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны окружающей среды, 

consultantplus://offline/ref=352C2997BA7CD7951CFCB8C9C1770A597489B22D7D451E246BF194469512C5CB649999B91F48799C8914EFA4D7323FE847772370761FBB10B8I1O


 

 

19 

природопользования и обращения с животными, 
налагаемые должностными лицами органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, учреждениями субъектов Российской 
Федерации 

 

43. В приложении 8 к Порядку строку 
 

815 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

815 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

44. В приложении 8 к Порядку строку 
 

816 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая 
в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной 
Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

816 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и 
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

45. В приложении 8 к Порядку строку 
 

817 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

817 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 



 

 

20 

46. В приложении 8 к Порядку строки 
 

 

признать утратившими силу. 
 

47. В приложении 8 к Порядку строку 
 

818 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

817 2 02 42502 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в целях софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств, возникающих при  
реализации мероприятия по созданию и (или) 
развитию фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов поручительств)  
для обеспечения возможности привлечения 
финансирования при отсутствии обеспечения 

817 2 02 42503 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в целях софинансирования в полном объеме 
расходных обязательств, возникающих при 
реализации мероприятия по созданию и (или) 
развитию государственных микрофинансовых 
организаций 

817 2 02 42504 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в целях софинансирования в полном объеме 

расходных обязательств, возникающих при  

реализации мероприятия по созданию и (или) 

развитию инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

направленной на оказание комплекса услуг, сервисов 

и мер поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, 

применяющим специальный налоговый режим  

«Налог на профессиональный доход», и физическим 

лицам, заинтересованным в начале осуществления 

предпринимательской деятельности, в центрах  

«Мой бизнес» 



 

 

21 

818 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

48. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

818 1 17 05020 02 0103 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации (иные поступления от 
неналоговых доходов) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

818 2 02 22506 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на докапитализацию региональных фондов 
развития промышленности в Донецкой Народной 
Республике, Луганской Народной Республике, 
Запорожской области и Херсонской области 

818 2 02 25591 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при реализации региональных программ 
развития промышленности 

 

49. В приложении 8 к Порядку строку 
 

 

признать утратившей силу. 
 

50. В приложении 8 к Порядку строку 
 

819 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

819 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и 
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

818 2 02 42506 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской 

области в целях софинансирования расходных 

обязательств, связанных с финансовым обеспечением 

создания (капитализации) или деятельности 

(докапитализации) региональных фондов развития 

промышленности 



 

 

22 

51. В приложении 8 к Порядку строку 
 

820 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

820 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

52. В приложении 8 к Порядку строку 
 

822 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

822 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

53. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

822 2 02 25517 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку творческой деятельности и 

техническое оснащение детских и кукольных театров 

 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

822 2 02 25518 02 0000 150 

Субсидия бюджетам субъектов Российской Федерации 

на достижение показателей государственной 

программы Российской Федерации «Реализация 

государственной национальной политики» 

 

54. В приложении 8 к Порядку строку 
 

822 2 02 25584 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оснащение региональных и 

муниципальных театров, находящихся в городах с 

численностью более 300 тысяч человек 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453169&date=27.09.2023&dst=100030&field=134


 

 

23 

изложить в новой редакции: 
 

822 2 02 25584 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оснащение региональных и 

муниципальных театров, находящихся в городах с 

численностью населения более 300 тысяч человек 

 

55. В приложении 8 к Порядку строку 
 

823 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

823 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

56. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

823 1 17 05020 02 0103 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации (иные поступления от 

неналоговых доходов) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

823 2 02 22519 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на строительство многоквартирных жилых 

домов, застройщики либо собственники которых  

не определены 

823 2 02 22520 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на создание дорожной и коммунальной 
инфраструктуры в целях развития жилищного 
строительства 

823 2 02 22722 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на софинансирование капитальных 
вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности в рамках реализации 
мероприятий по проектированию и строительству 
объектов обработки, и (или) утилизации, и (или) 
обезвреживания, и (или) захоронения твердых 
коммунальных отходов на территориях отдельных 
субъектов Российской Федерации 



 

 

24 

823 2 02 25424 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание комфортной городской среды 

в малых городах и исторических поселениях – 

победителях Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды 

823 2 02 25555 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию программ формирования 

современной городской среды 

 

57. В приложении 8 к Порядку строку 
 

824 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

824 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

58. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

824 1 17 05020 02 0103 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации (иные поступления от 

неналоговых доходов) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

824 2 02 25098 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обновление материально-технической 

базы для организации учебно-исследовательской, 

научно-практической, творческой деятельности, 

занятий физической культурой и спортом в 

образовательных организациях 

824 2 02 25256 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на обеспечение реализации мероприятий 

по осуществлению единовременных 

компенсационных выплат учителям, прибывшим 

(переехавшим) на работу в сельские населенные 

пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 

городского типа, либо города с населением до  

50 тысяч человек 



 

 

25 

824 2 02 25284 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области на софинансирование 

расходных обязательств, возникающих при 

реализации мероприятий по закупке и монтажу 

оборудования для пищеблоков 

 

59. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

824 2 02 25304 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

824 2 02 25494 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации и  
г. Байконура, возникающих при реализации 
мероприятий, направленных на создание современной 
инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления 
путем возведения некапитальных строений, 
сооружений (быстровозводимых конструкций),  
а также при проведении капитального ремонта 
объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и 
их оздоровления 

824 2 02 25750 02 0000 150 
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования 

 

60. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

824 2 03 02010 02 0000 150 

Предоставление государственными (муниципальными) 

организациями грантов для получателей средств 

бюджетов субъектов Российской Федерации 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

824 2 19 45303 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 
на ежемесячное денежное вознаграждение за  
классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего 
образования, образовательные программы среднего 
общего образования, из бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

 



 

 

26 

61. В приложении 8 к Порядку строку 
 

825 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

825 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

62. В приложении 8 к Порядку строку 
 

826 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

826 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

63. В приложении 8 к Порядку строку 
 

 

изложить в новой редакции: 
 

826 2 02 25138 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на 
единовременные компенсационные выплаты медицинским 
работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и 
медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и 
фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных 
амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной 
практики (семейной медицины), прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо 
города с населением до 50 тысяч человек 

826 2 02 25138 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на единовременные компенсационные 
выплаты медицинским работникам (врачам, 
фельдшерам, а также акушеркам и медицинским 
сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек 



 

 

27 

64. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

826 2 02 25283 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области на софинансирование 
расходных обязательств, возникающих при 
реализации мероприятий по закупке и поставке 
автомобилей скорой медицинской помощи 

 

65. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

826 2 02 35460 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оказание отдельным категориям 
граждан социальной услуги по обеспечению 
лекарственными препаратами для медицинского 
применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на 
медицинские изделия, а также специализированными 
продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 

 

66. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

826 2 02 45091 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации в целях 

софинансирования расходных обязательств отдельных 

субъектов Российской Федерации по финансовому 

обеспечению осуществления социальной выплаты 

медицинским и иным работникам, оказывающим 

медицинскую помощь (участвующим в оказании и 

обеспечивающим оказание медицинской помощи) 

826 2 02 25138 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на единовременные компенсационные 
выплаты медицинским работникам (врачам, 
фельдшерам, а также акушеркам и медицинским 
сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских 
пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в 
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с 
населением до 50 тысяч человек 

826 2 02 25752 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оснащение (дооснащение и (или) 
переоснащение) медицинскими изделиями 
медицинских организаций, имеющих в своей 
структуре подразделения, оказывающие медицинскую 
помощь по медицинской реабилитации 



 

 

28 

лицам, получившим ранения (увечья, травмы, 

контузии) в ходе специальной военной операции,  

а также проводящим и участвующим в проведении 

судебно-медицинской экспертизы 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

826 2 02 45161 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации на реализацию 

отдельных полномочий в области лекарственного 

обеспечения 

 

67. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

826 2 02 49999 02 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

826 2 19 45091 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов  

в целях софинансирования расходных обязательств 

отдельных субъектов Российской Федерации по 

финансовому обеспечению осуществления социальной 

выплаты медицинским и иным работникам, 

оказывающим медицинскую помощь (участвующим  

в оказании и обеспечивающим оказание медицинской 

помощи) лицам, получившим ранения (увечья, 

травмы, контузии) в ходе специальной военной 

операции, а также проводящим и участвующим  

в проведении судебно-медицинской экспертизы,  

из бюджетов субъектов Российской Федерации 

 

68. В приложении 8 к Порядку строку 
 

827 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

827 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

 



 

 

29 

69. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

827 1 17 05020 02 0103 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации (иные поступления от 

неналоговых доходов) 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

827 2 02 21512 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых утрачены или 

повреждены в результате боевых действий, а также 

утративших имущество первой необходимости в 

результате боевых действий 

 

70. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

827 2 02 25163 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на создание системы долговременного 

ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

827 2 02 25291 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на повышение эффективности службы 

занятости 

827 2 02 25300 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию дополнительных 

мероприятий, направленных на снижение 

напряженности на рынке труда субъектов Российской 

Федерации, по организации общественных работ 

827 2 02 25404 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование расходов, связанных 

с оказанием государственной социальной помощи  

на основании социального контракта отдельным 

категориям граждан 

827 2 02 25514 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию мероприятий субъектов 

Российской Федерации в сфере реабилитации и 

абилитации инвалидов 

827 2 02 35135 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных категорий  

граждан, установленных Федеральным законом  

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446065&date=27.09.2023


 

 

30 

827 2 02 35176 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий  
граждан, установленных Федеральным законом  
от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации» 

 

71. В приложении 8 к Порядку строку 
 

827 2 02 35290 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию полномочий Российской 
Федерации по осуществлению социальных выплат 
безработным гражданам в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года  
№ 1032-I «О занятости населения в Российской 
Федерации» 

 

изложить в новой редакции: 
 

827 2 02 35290 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на социальные выплаты безработным 
гражданам и иным категориям граждан в соответствии 
с законодательством о занятости населения 

 

72. В приложении 8 к Порядку строку 
 

 

признать утратившей силу. 
 

73. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

827 2 03 02099 02 0001 150 

Прочие безвозмездные поступления от 

государственных (муниципальных) организаций в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

(предоставление финансовой поддержки за счет 

средств публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» в целях финансового обеспечения 

мероприятий по предоставлению единовременных  

выплат на обзаведение имуществом и социальных 

выплат на приобретение жилых помещений на 

основании выдаваемых государственных жилищных 

сертификатов жителям города Херсона и части 

Херсонской области, вынужденно покинувшим место 

постоянного проживания) 

827 2 02 41509 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации в целях 
предоставления выплат гражданам Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и лицам без гражданства, 
вынужденно покинувшим территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Украины и прибывшим на территорию 
Российской Федерации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446068&date=27.09.2023


 

 

31 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

827 2 19 41512 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены или повреждены 

в результате боевых действий, а также утративших 

имущество первой необходимости в результате боевых 

действий из бюджетов субъектов Российской Федерации 

827 2 19 45694 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 
на возмещение расходов, понесенных бюджетами 
субъектов Российской Федерации, местными 
бюджетами на размещение и питание граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, 
вынужденно покинувших жилые помещения и 
находившихся в пунктах временного размещения  
и питания на территории Российской Федерации,  
за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации из бюджетов субъектов 
Российской Федерации 

 

74. В приложении 8 к Порядку строку 
 

828 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

828 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

75. В приложении 8 к Порядку строку 
 

829 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 



 

 

32 

829 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

76. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

829 1 17 05020 02 0103 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации (иные поступления от 

неналоговых доходов) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

829 2 02 22513 02 0000 150 
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на восстановление морской инфраструктуры 

829 2 02 22526 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального, местного значения, в том числе 
улично-дорожной сети, на территориях отдельных 
субъектов Российской Федерации 

829 2 02 25285 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области на софинансирование 

расходных обязательств, возникающих при 

реализации мероприятий по закупке и поставке 

общественного транспорта 

 

77. В приложении 8 к Порядку строку 
 

830 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

830 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

78. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

830 1 17 05020 02 0103 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации (иные поступления от 
неналоговых доходов) 

 



 

 

33 

дополнить строками следующего содержания: 
 

830 2 02 25043 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при обеспечении участия спортивных 
сборных команд в спортивных мероприятиях 

830 2 02 25044 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области на адресную 
финансовую поддержку организаций, входящих в 
систему спортивной подготовки 

830 2 02 25045 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при оснащении организаций, 
осуществляющих деятельность в области физической 
культуры и спорта и (или) в сфере образования, новым 
спортивным оборудованием и инвентарем 

830 2 02 25237 02 0000 150 

Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области в целях 
софинансирования в полном объеме расходных 
обязательств, возникающих при реализации 
мероприятий по поставке товаров для детей, учебного 
оборудования, музыкальных инструментов и 
звукового оборудования, спортивного инвентаря 

 

79. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

830 2 02 25522 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской  
Федерации на создание модульных некапитальных 
средств размещения при реализации инвестиционных 
проектов 

 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

830 2 02 25558 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на достижение показателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие туризма» 

 

80. В приложении 8 к Порядку строку 
 

831 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 



 

 

34 

изложить в новой редакции: 
 

831 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

81. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

831 1 17 05020 02 0103 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации (иные поступления от 

неналоговых доходов) 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

831 2 02 25116 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию программы комплексного 

развития молодежной политики в регионах 

Российской Федерации «Регион для молодых» 

831 2 02 25412 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации на реализацию практик поддержки 
добровольчества (волонтерства) по итогам проведения 
ежегодного Всероссийского конкурса лучших 
региональных практик поддержки и развития 
добровольчества (волонтерства) «Регион добрых дел» 

 

82. В приложении 8 к Порядку строку 
 

832 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

832 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

83. В приложении 8 к Порядку строку 
 

833 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 



 

 

35 

833 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

84. В приложении 8 к Порядку строку 
 

834 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

834 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

85. В приложении 8 к Порядку строку 
 

835 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

835 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

86. В приложении 8 к Порядку строку 
 

836 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

836 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 



 

 

36 

87. В приложении 8 к Порядку строку 
 

837 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

837 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

88. В приложении 8 к Порядку строку 
 

838 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

838 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

89. В приложении 8 к Порядку строку 
 

839 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

839 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

90. В приложении 8 к Порядку строку 
 

840 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая 
в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной 
Республики 



 

 

37 

изложить в новой редакции: 
 

840 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

91. В приложении 8 к Порядку строку 
 

842 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы Донецкой 
Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

842 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

92. В приложении 8 к Порядку строку 
 

843 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

843 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

93. В приложении 8 к Порядку строку 
 

844 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 
обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая 
в бюджеты бюджетной системы Донецкой Народной 
Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

844 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 



 

 

38 

94. В приложении 8 к Порядку строку 
 

845 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

845 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

95. В приложении 8 к Порядку строку 
 

846 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

846 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

96. В приложении 8 к Порядку строки 
 

846 1 16 01082 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые должностными 
лицами органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, учреждениями субъектов 
Российской Федерации 

846 1 16 01083 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав 

 

изложить в новой редакции: 
 

consultantplus://offline/ref=352C2997BA7CD7951CFCB8C9C1770A597489B22D7D451E246BF194469512C5CB649999B91F48799C8914EFA4D7323FE847772370761FBB10B8I1O
consultantplus://offline/ref=352C2997BA7CD7951CFCB8C9C1770A597489B22D7D451E246BF194469512C5CB649999B91F48799C8914EFA4D7323FE847772370761FBB10B8I1O


 

 

39 

846 1 16 01082 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения 

в области охраны окружающей среды, 

природопользования и обращения с животными, 

налагаемые должностными лицами органов 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, учреждениями субъектов Российской 

Федерации 

846 1 16 01083 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения 

в области охраны окружающей среды, 

природопользования и обращения с животными, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

 

97. В приложении 8 к Порядку строку 
 

847 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

847 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

98. В приложении 8 к Порядку строку 
 

848 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и иным 

обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

848 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

 



 

 

40 

99. В приложении 8 к Порядку строку 
 

849 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

849 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

100. В приложении 8 к Порядку строку 
 

850 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

850 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

101. В приложении 8 к Порядку строку 
 

850 1 16 01083 01 0102 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды 

и природопользования, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за нарушение правил охоты, 

правил, регламентирующих рыболовство и другие 

виды пользования объектами животного мира) 

 

изложить в новой редакции: 
 

850 1 16 01083 01 0102 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения 

в области охраны окружающей среды, 

природопользования и обращения с животными, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

consultantplus://offline/ref=352C2997BA7CD7951CFCB8C9C1770A597489B22D7D451E246BF194469512C5CB649999B91F48799C8914EFA4D7323FE847772370761FBB10B8I1O


 

 

41 

несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за 

нарушение правил охоты, правил, регламентирующих 

рыболовство и другие виды пользования объектами 

животного мира) 

 

102. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

850 1 17 05020 02 0103 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации (иные поступления от 

неналоговых доходов) 

 

дополнить строкой следующего содержания: 
 

850 2 02 25065 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию государственных программ 

субъектов Российской Федерации в области 

использования и охраны водных объектов 

 

103. В приложении 8 к Порядку строку 
 

851 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 

зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

851 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  

иным обязательным платежам, образовавшаяся у 

плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  

в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

104. В приложении 8 к Порядку строки 
 

851 1 16 01082 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды 

и природопользования, налагаемые должностными 

лицами органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, учреждениями субъектов 

Российской Федерации (штрафы за самовольное 

использование лесов, нарушение правил 

использования лесов для ведения сельского хозяйства, 

уничтожение лесных ресурсов) 

consultantplus://offline/ref=352C2997BA7CD7951CFCB8C9C1770A597489B22D7D451E246BF194469512C5CB649999B91F48799C8914EFA4D7323FE847772370761FBB10B8I1O


 

 

42 

851 1 16 01083 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды 
и природопользования, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав (штрафы за нарушение требований 
лесного законодательства об учете древесины и сделок  
с ней) 

 

изложить в новой редакции: 
 

 

105. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

851 2 02 35345 02 0000 150 
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на осуществление мер пожарной 
безопасности и тушение лесных пожаров 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

851 2 02 35429 02 0000 150 
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на увеличение площади 
лесовосстановления 

851 2 02 35430 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации на оснащение учреждений, выполняющих 
мероприятия по воспроизводству лесов, 
специализированной лесохозяйственной техникой и 
оборудованием для проведения комплекса 
мероприятий по лесовосстановлению и 
лесоразведению 

851 1 16 01082 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с животными, 
налагаемые должностными лицами органов 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, учреждениями субъектов Российской 
Федерации (штрафы за самовольное использование 
лесов, нарушение правил использования лесов для 
ведения сельского хозяйства, уничтожение лесных 
ресурсов) 

851 1 16 01083 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения 
в области охраны окружающей среды, 
природопользования и обращения с животными, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за 
нарушение требований лесного законодательства об 
учете древесины и сделок с ней) 

consultantplus://offline/ref=352C2997BA7CD7951CFCB8C9C1770A597489B22D7D451E246BF194469512C5CB649999B91F48799C8914EFA4D7323FE847772370761FBB10B8I1O


 

 

43 

851 2 02 35432 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на оснащение специализированных 

учреждений органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации лесопожарной 

техникой и оборудованием для проведения комплекса 

мероприятий по охране лесов от пожаров 

 

106. В приложении 8 к Порядку строку 
 

852 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

852 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 

107. В приложении 8 к Порядку строку 
 

853 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
налогоплательщиков до 1 января 2023 года, 
зачисляемая в бюджеты бюджетной системы 
Донецкой Народной Республики 

 

изложить в новой редакции: 
 

853 1 09 91010 02 0000 110 

Задолженность (переплата) по налогам, сборам и  
иным обязательным платежам, образовавшаяся у 
плательщиков до 1 января 2023 года, зачисляемая  
в бюджет Донецкой Народной Республики 

 


